50. AILRED, *Speculum caritatis* I, 34, *PL*, t. CXCIV, 539C : « Ad flendi magis negotium recens mors Simonis mei uolenter impellit. »

51. AUGUSTIN, *Conf.* IV, 4, 8, 18, p. 72 : « Ego autem *stupofactus* atque turbatus distuli omnes motus meos » ; AILRED, *ibid.*, I, 34, *PL*, t. CXCIV, 540 B : « Neque enim tua mors flenda est, quam tam laudabilis, tam amabilis, tam omnibus grata uita praecessit, quam commendat illa *stupenda* conuersio tua... Vere *stupenda* conuersio tua ! Quis enim non *obstupescat*, quis non miretur puerum tenerum et delicatum... talem arripuisse uiam ? »

52. AUGUSTIN, *Conf.* IV, 6, 11, 11, p. 73 : « ...sicut de Oreste et Pylade traditur, si non fingitur, qui uellent pro inuicem simul mori, quia morte peius eis erat non *simul uiuere*... Me magis, quia ille alter eram, *uiuere* illo mortuo *mirabar*. Bene quidam dixit de amico suo : ' Dimidium animae suae (HOR., *Carm.*, I, 3, 8) » ; VII, 2, 3, 11, p. 147 : « quaedam *portio* tua » ; cf. AILRED, *Spec. car.*, I, 34 *PL*, t. CXCIV, 539D : « Quis enim non *miretur* Aelredum sine Simone *uiuere* nisi is qui nescit quam dulce fuit *simul uiuere* ? » ; 541C : « Ego dolendus, qui possum sine Simone *uiuere*. *Mirum* tamen si *uiuere* dicendus sum, cui ablata est tanta *portio* uitae meae. » L'*exemplum* classique de Oreste et Pylade reparait chez PIERRE DE BLOIS, *De amicitia christiana*, *PL.*, t. CCVII, 874B.

53. AUGUSTIN, *Conf.* IV, 6, 11, 29, p. 74 : « Nam ego sensi animam meam et animam illius unam fuisse animam in duobus corporibus » ; AILRED, *Spec. car.*, I, 34, *PL*, t. CXCIV, 540D : « ...essent duo in spiritu uno ». Cf. ci-dessous, p. 179 n. 69.

le caractère excessivement rhétorique, issu de vieux « clichés » scolaires⁵⁴. Le plus curieux, c'est qu'à propos du même épisode Ailred utilise aussi les pages consacrées par Augustin à la mort de son ami Nebridius⁵⁵ et de sa mère Monique⁵⁶; de ce dernier morceau il fait même une citation quasi littérale, avec insérende⁵⁷. D'autres réminiscences des *Confessions* émaillent encore ces pages⁵⁸, où Ailred crée une sorte de Consolation composite, à l'aide des divers passages des *Confessions*⁵⁹.

*
* * *

Les emprunts littéraires prolongés et répétés que je viens de mettre en évidence posent un problème délicat. Doivent-ils nous porter à regarder ces pages comme une sorte de 'digest' de caractère conventionnel, ayant peut-être une portée doctrinale ou une valeur d'*exemplum*⁶⁰, mais d'où la sincérité autobiographique serait exclue ? À la limite, le critique ira-t-il jusqu'à déclarer : Ailred n'a pas réellement perdu un ami cher

54. AUGUSTIN, *Retract.* II, 6 (33), 2, éd. G. Bardy, Paris, 1950, p. 460 : « In quarto libro, cum de amici morte animi mei miseriam confiterer, dicens quod anima nostra una quodammodo facta fuerat ex duabus : ' Et ideo, inquam, forte mori metuebam, ne totus ille moreretur, quem multum amaueram ', quae mihi quasi declamatio leuis, quam grauis confessio, uidetur. »

55. AUGUSTIN, *Conf.* IX, 3, 6, 13, p. 212 : « Et nunc ille uiuit in sinu Abraham, quidquid illud est, quod illo significatur sinu, ibi Nebridius meus uiuit, dulcis amicus meus, tuus autem, Domine, adoptiuus ex liberto filius : ibi uiuit... et bibit, quantum potest, sapientiam pro auuiditate sua sine fine felix » ; AILRED, *Spec. car.*, *ibid.* 541B : « Ibi in sinu Abrahamae requiescit Simon meus, dulcissimus amicus meus, tuus autem pauper, Domine Iesu : ibi requiescit, translatus de morte ad uitam, de labore ad requiem, de miseria ad felicitatem. »

56. AUGUSTIN, *Conf.* IX, 12, 33, 3, p. 234 : « Libuit flere in conspectu tuo de illa et pro illa, de me et pro me. Et dimisi lacrimas quas continebam, ut effluerent quantum uellent, substernens eas cordi meo : et requieuit in eis, quoniam ibi erant aures tuae, non cuiusquam hominis superbe interpretantis ploratum meum. Et nunc, Domine, confiteor tibi in litteris. Legat qui uolet et interpretetur ut uolet, et si peccatum inuenerit, fleuisse me matrem exigua parte horae, ...non irideat » ; AILRED, *ibid.*, 545A : « Sed forte iudicant nunc aliqui fortes lacrimas meas, nimis carnalem existimantes amorem meum. Interpretentur eas ut uolent ; tu autem, Domine, uide cas, respice eas ». On notera aussi que ce Simon mourant chante (546A) le Psaume C, 1 : « Misericordiam et iudicium cantabo tibi » comme l'entourage de Monique à son lit de mort (*Conf.* IX, 12, 31, 3, p. 233) ; cette rencontre pourrait d'ailleurs s'expliquer suffisamment par la liturgie des mourants, non par un emprunt littéraire.

57. AILRED, *ibid.*, 545B : « Et, ut ait quidam laudabilis seruus : ' Vae etiam laudabili uitae hominum, si remota pietate discutiatur » ; AUGUSTIN, *Conf.* IX, 13, 34, 13, p. 235 : « Vae etiam laudabili uitae hominum, si remota misericordia discutias eam ! »

58. AILRED, *ibid.*, 543 B : « in uultu sine dissolutione apparebat hilaritas » ; AUGUSTIN, *Conf.* VIII, 11, 27, 4, p. 198 (à propos du personnage de Continence) : « Aperiebatur... casta dignitas Continentiae, serena et non dissolute hilaris ». De même, AILRED, *ibid.*, 544A : « Tulisti sarcinam qua premebatur. ...Liberioribus, ut ita dixerim, pennis ad illud sublime et purum bonum euolat » ; AUGUSTIN, *Conf.* VIII, 7, 18, 8, p. 191 : « Illa (sarcina) te adhuc premit umerisque liberioribus pinnas recipiunt qui neque ita in quaerendo adtriti sunt nec decennio et amplius ista meditati. »